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publicação no Diário Oficial do Estado. Ficam os interessados e 
os sócios, acima identificados, notificados desta decisão.

Processo 1000374-1232987/2013 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 01-02-2012, 
a Inscrição Estadual 146.954.648.115, atribuída ao contribuinte 
TAGUAY COM DE METAIS LTDA, CNPJ 14.973.375/0001-42, 
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada; Endereço 
declarado Rua Almirante Alexandrino, 468 – Vila Invernada 
- São Paulo/SP - CEP: 03.350-010; Motivo determinante para 
a Decretação de Nulidade de Inscrição: Simulação do quadro 
societário da empresa e inexistência do estabelecimento para o 
qual foi concedida a inscrição, hipóteses previstas nos incisos II e 
III do artigo 30 do RICMS/SP. Quadro Societário: GABRIELA ANA 
GUINELI GOMES, CPF: 255.714.378-20 e ALEXANDRO VICENTI-
NI DA SILVA, CPF: 183.064.508-09. Nos termos do artigo 19 da 
Portaria CAT 95/2006, desta decisão, cabe recurso ao Diretor 
Executivo da Administração Tributária, sem efeito suspensivo, no 
prazo de 30 dias contados de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado. Ficam os interessados e os sócios, acima identificados, 
notificados desta decisão.

Processo 1000374-266183/2014 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 19-10-2010, 
a Inscrição Estadual 147.559.557.119, atribuída ao contribuinte 
JEOVÁ JEREH COMERCIAL LTDA - ME; Situação Cadastral: Inap-
to; Ocorrência Fiscal: Não localizada; CNPJ: 01.523.955/0001-96; 
Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada; Endereço 
declarado: Avenida Dr. Assis Ribeiro, 9983 – Engenheiro Trindade 
– São Paulo/SP – CEP 03.827-001. Motivo determinante para a 
Decretação de Nulidade de Inscrição: Inexistência do estabele-
cimento para o qual foi concedida a inscrição, hipótese prevista 
no inciso III do artigo 30 do atual Regulamento do ICMS. Quadro 
Societário: JUVENAL MARIA DE ANDRADE, CPF: 233.113.958-08 
e PIETRO DEL FAVERY, CPF: 233.164.988-00. Nos termos do 
artigo 19 da Portaria CAT 95/2006, desta decisão, cabe recurso 
ao Diretor Executivo da Administração Tributária, sem efeito 
suspensivo, no prazo de 30 dias contados de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado. Ficam o interessado e os sócios, acima 
identificados, notificados desta decisão.

Processo 1000380-243900/2014 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 20-09-2011, 
a Inscrição Estadual 146.511.899.111, atribuída ao contribuinte 
COMERCIAL SIRIUS DE CDS – DVDS E FITAS LTDA; Situação 
Cadastral: Inapto; Ocorrência Fiscal: Não localizada; CNPJ: 
14.314.337/0001-88; Natureza Jurídica: Sociedade Empresária 
Limitada; Endereço declarado: Rua Independência, 581 – Cam-
buci – São Paulo/SP – CEP 01.524-001. Motivo determinante 
para a Decretação de Nulidade de Inscrição: Inexistência do 
estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição, hipótese 
prevista no inciso III do artigo 30 do atual Regulamento do 
ICMS. Quadro Societário: ADELTON PINTAUDI, CPF: 636.017.968-
72 e EDUARDO DE OLIVEIRA CASTELIANO, CPF: 098.341.944-
20. Nos termos do artigo 19 da Portaria CAT 95/2006, desta 
decisão, cabe recurso ao Diretor Executivo da Administração 
Tributária, sem efeito suspensivo, no prazo de 30 dias contados 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado. Ficam o interes-
sado e os sócios, acima identificados, notificados desta decisão.

Processo 1000358-243216/2014 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 18-12-2013, 
a Inscrição Estadual 143.098.810.117, atribuída ao contribuinte 
LOS ANGELES INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI – EPP, CNPJ 
19.426.276/0001-64, Natureza Jurídica: Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresária); Endereço 
declarado: Rua Decio Angelo Chiuvitti, 89, São Miguel - São 
Paulo/SP - CEP: 08.020-360, Motivo determinante para a Decre-
tação de Nulidade de Inscrição: Inexistência do estabelecimento 
para o qual foi concedida a inscrição, hipótese prevista no inciso 
III do artigo 30 do RICMS/SP. Quadro Societário: CLEIBE HENRI-
QUE SGRILE, CPF 122.098.576-78. Nos termos do artigo 19 da 
Portaria CAT 95/2006, desta decisão, cabe recurso ao Diretor 
Executivo da Administração Tributária, sem efeito suspensivo, no 
prazo de 30 dias contados de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. Ficam os interessados e o sócio, acima identificados, 
notificados desta decisão.

 Comunicado
Processo 1000374-581731/2013 - O Delegado Regio-

nal Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA, desde a 
data de sua concessão, em 28-02-2012, a Inscrição Estadual 
145.028.651.115, CNPJ 15.102.795/0001-16, atribuída ao con-
tribuinte DANIELE FRANCISCO DE SOUZA, Natureza Jurídica: 
Empresário (Individual); Endereço declarado: na Rua Tamainde, 
778 - Vila Nova Manchester - São Paulo/SP - CEP: 03.444-000; 
Motivo determinante para a Decretação de Nulidade de Inscri-

 DELEGACIAS REGIONAIS TRIBUTÁRIAS

 DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA DA 
CAPITAL I
 Comunicado
Processo 1000380-243615/2014 - O Delegado Regional 

Tributário da Capital – DRTC-I, em atendimento ao disposto 
no artigo 17 da Portaria CAT 95/2006 de 24-11-2006, comu-
nica que, por ato desta data determinou, a instauração de 
Procedimento Administrativo de Constatação de Nulidade de 
Inscrição (PCN), em relação ao contribuinte abaixo identificado, 
pelos motivos determinantes e fundamentados nos dispositivos 
adiante elencados: DIA A DIA II IND. COM. DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA – ME; Inscrição Estadual 148.029.250.113; Situ-
ação Cadastral atual: Inapto; Ocorrência Fiscal: Não Localizada; 
CNPJ: 09.406.806/0001-59; Endereço declarado: Rua Andes, 
317, Anexo casa 01 – Guaianases - São Paulo/SP - CEP: 08.440-
180. Motivo determinante para a instauração do Procedimento 
Administrativo de Constatação de Nulidade de Inscrição (PCN): 
Simulação do quadro societário da empresa e da inexistência do 
estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição. A ativida-
de comercial declarada no CADESP não foi encontrada no local 
declarado como sede do estabelecimento. Fundamento legal: Lei 
Estadual 6.374/89 – artigo 21, incisos I e seu § 1º, item 1, alíneas 
“a” e “b” e II e seu § 2º (na redação dada pelo artigo 1º, inciso 
IV, da Lei Estadual 12.294/2006 de 06-03-2006); Decreto Esta-
dual 45.490/2000 (RICMS/2000) – artigo 30, inciso II e III (na 
redação dada pelo artigo 1º do Decreto Estadual 51.305/2006 
de 24-11-2006); artigos 15, 16, inciso II, 17, 37 e 38, inciso I, 
da Portaria CAT 95/2006, de 24-11-2006. Data da nulidade em 
11-03-2008 data de sua inscrição no Estado.

 Comunicado
Processo 1000360-1224810/2013 - O Delegado Regional 

Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 20-04-2012, 
a Inscrição Estadual 148.483.410.114, atribuída ao contribuinte 
MAHATTHAM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ 
01.295.487/0001-40, Natureza Jurídica: Sociedade Empresária 
Limitada; Endereço declarado: Avenida Rangel Pestana, 1035, 
7 – Brás - São Paulo/SP – CEP: 03.001-000. Simulação da exis-
tência do estabelecimento ou da empresa, hipótese prevista no 
inciso I do artigo 30, do atual Regulamento do ICMS. Quadro 
Societário: EGÍDIO MARTINS NETO, CPF: 003.212.768-50. Nos 
termos do artigo 19 da Portaria CAT 95/2006, desta decisão, 
cabe recurso ao Diretor Executivo da Administração Tributária, 
sem efeito suspensivo, no prazo de 30 dias contados de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. Ficam os interessados e 
os sócios, acima identificados, notificados desta decisão.

Processo 1000360-1131790/2013 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 16-11-2010, 
a Inscrição Estadual 147.642.686.110, atribuída ao contribuinte 
UTSA COMÉRCIO DE PAPÉIS E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, 
CNPJ 12.857.873/0001-02, Natureza Jurídica: Sociedade Empre-
sária Limitada; Endereço declarado: Rua Padre Antônio Meroth, 
9, a 1 – Parque Santa Madalena - São Paulo/SP - CEP: 03.977-
225; Motivo determinante para a Decretação de Nulidade de 
Inscrição: Inexistência do estabelecimento ou da empresa, 
hipótese prevista no inciso III do artigo 30 do RICMS/SP. Quadro 
Societário: ANDRÉ SOARES, CPF: 222.212.918-40 e ALEXANDRE 
DA SILVA EUGÊNIO, CPF: 311.706.468-08. Nos termos do artigo 
19 da Portaria CAT 95/2006, desta decisão, cabe recurso ao Dire-
tor Executivo da Administração Tributária, sem efeito suspensivo, 
no prazo de 30 dias contados de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado. Ficam os interessados e os sócios, acima identifica-
dos, notificados desta decisão.

Processo 1000374-1184271/2013 - O Delegado Regional 
Tributário da Capital – DRTC-I, declara NULA desde 23-04-2010, 
a Inscrição Estadual 147.149.590.111, atribuída ao contribuinte 
MILK EXPRESS REPRESENTAÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA – EPP, CNPJ 01.400.734/0001-20, Natureza Jurídica: 
Empresário Individual; Endereço declarado Rua Mendes Caldei-
ra, 136 – Brás - São Paulo/SP - CEP: 03.007-060; Motivo determi-
nante para a Decretação de Nulidade de Inscrição: Inexistência 
do estabelecimento para o qual foi concedida a inscrição, 
hipótese prevista no inciso III do artigo 30 do RICMS/SP. Quadro 
Societário: CARLOS APARECIDO ALAMINO, CPF: 174.575.378-
80, JAILTO BORBUREMA DE AGUIAR, CPF: 850.385.048-68 
e FRANCISCO SOARES DA SILVA, CPF: 005.900.778-80. Nos 
termos do artigo 19 da Portaria CAT 95/2006, desta decisão, 
cabe recurso ao Diretor Executivo da Administração Tributária, 
sem efeito suspensivo, no prazo de 30 dias contados de sua 

de 11-01-2008, considerando as disposições da Portaria CAF/G 
– 36, de 03 de 10 de 2008, que trata das normas operacionais 
do Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos 
e Entidades Estaduais - CADIN ESTADUAL, em conformidade 
com os parágrafos 1º e 2º do artigo 7º da mencionada Portaria, 
Indica como “Operadora Setorial – Nível I” - Marise dos Reis da 
Silva Pinheiro, RG 17.936.498-4, CPF 085.693.848-31. (CGA-G 
008/2014)

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

 Extrato de Contrato
Processo 23730-245173-2013 - Contrato 23673-SAAC-

00053-2014
Parecer Jurídico 0503/2013
Contratante: 200147-Depto.Suprimentos Ativ.Complemen-

tares
Contratada: Imperial Construtora e Incorporadora Ltda
Objeto Resumido do Contrato: Obras de Reforma do Edificio 

Sede da DRT/12 São Bernardo do Campo.
Vigência: 5/5/2014 a 4/9/2014
Valor total: R$ 200.799,78 - Valor do exercício (2014): R$ 

200.799,78
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 5/5/2014
Obs.: Tomada de Preços NCC 01/2014.
 Extrato de Contrato
Aditivo - Processo 23671-710793-2010 - Contrato 23673-

SAAC-00055-2011
Parecer Jurídico 0380/2014
Contratante: 200109-DIR.EXEC.ADMINIST.TRIBUTARIA - 

DEAT
Contratada: VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA.
Objeto Resumido do Contrato: Prestação de Serviços de 

Locação e Manutenção de Equip. E Softwares, Serviços de Moni-
toramento e Gerenciamento Remoto na Sefaz.

Objeto do Aditivo: 6º Termo de Aditamento ao Contrato 
para Prorrogação da Vigência por Mais 30 Meses.

Vigência: 11/5/2014 a 10-11-2016
Valor total: R$ 3.906.088,43 - Valor do exercício (2014): 

R$ 1.018.483,57 - Exercício seguinte (2015): R$ 1.551.548,88 - 
Demais exercícios: R$ 1.336.055,98

Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 28/4/2014
Obs.: Pregão Eletrônico NCC 14/2011.
 Extrato de Contrato
Aditivo - Processo 23675-1100591-2011 - Contrato 23673-

SAAC-00121-2012
Parecer Jurídico 0503/2014
Contratante: 200147-DEPTO.SUPRIMENTOS ATIV.COMPLE-

MENTARES
Contratada: BRASFILTER IND E COM LTDA
Objeto Resumido do Contrato: Prestação de Serviços de 

Locação, Instalação, Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Aparelhos Purificadores de Água.

Objeto do Aditivo: 4º Termo de Aditamento ao Contrato 
para Acréscimo de 4,62%, ao Valor Total do Contrato.

Vigência: 1/5/2014 a 9/2/2015
Data Assinatura: 30/4/2014
Obs.: Pregão Eletrônico NCC 36/2012. A base mensal passa 

a ser de R$ 4.066,40.

 DIVISÕES REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

 DIVISÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO ABCD
 Extrato de Contrato
Processo 23732-423751-2014 - Contrato 23732-SAAC-

00294-2013
Parecer Jurídico 0410/2013
Contratante: 200124-DELEG.REG.TRIBUTARIA DE SBDO.

CAMPO - DRT-12
Contratada: ASSTAM BRASIL MANUTENÇAO AMBIENTAL 

LTDA
Objeto Resumido do Contrato: Prestação de Serviços e 

Transporte de Bombas de Combustiveis Instaladas em Postos 
Revendedores de Combustiveis.

Vigência: 24/4/2014 a 16/5/2014
Valor total: R$ 1.519,96
Valor do exercício (2014): R$ 1.519,96
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 24/4/2014

 COORDENAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FINANCEIRA

 Portaria CAF-G-17, de 05-05-2014
O Coordenador da Administração Financeira, resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servido-

res ativos e inativos do Poder Executivo, referentes ao mês de 
ABRIL/2014 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 07-05-2014 – Celetistas;
Dia 08-05-2014 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado – DFE, 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Parágrafo Único – As Entidades que aderiram formalmente 
ao Acordo Base de Parceria Institucional firmado em 27-03-2014 
pelo Governo do Estado de São Paulo e o Banco do Brasil S/A. 
terão os recursos transferidos pelo DFE nos termos do referido 
Acordo.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito 
do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 08-05-
2014.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Valor: R$ 660,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 071/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 002/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Recurso: Estadual
Extrato Contrato 020/2014-PMGHP
Contratado (A): Moinho Globo Alimentos S.A.
CNPJ: 81.442.014/0001-67
Valor: R$ 14.512,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 071/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 002/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Estocáveis
Recurso: Estadual
Extrato Contrato 021/2014-PMGHP
Contratado (A): Indústria e Comércio de Carnes Nutrifrigo 

Ltda EPP
CNPJ: 06.010.992/0001-14
Valor: R$ 9.618,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 072/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Recurso: Estadual
Extrato Contrato 022/2014-PMGHP
Contratado (A): Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
CNPJ: 08.528.442/0001-17
Valor: R$ 800,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 072/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Recurso: Estadual
Extrato Contrato 023/2014-PMGHP
Contratado (A): Angelo Martins – Mercearia – EPP
CNPJ: 55.560.635/0001-35
Valor: R$ 4.384,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 072/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Recurso: Estadual
Extrato Contrato 024/2014-PMGHP
Contratado (A): Cooperativa Agrária e de Cafeicultores da 

Região de Tupi Paulistra
CNPJ: 72.698.509/0004-03
Valor: R$ 59.960,00
Data da Assinatura: 01-05-2014
Processo: 072/2014 PMHGP
Período: 01 De Maio 31-08-2014
Modalidade: Pregão Eletrônico 003/2014 PMHGP
Objeto: Gêneros Alimentícios Perecíveis
Recurso: Estadual

 PENITENCIÁRIA DE FLÓRIDA PAULISTA

 Comunicado
Convite (OC 380229000012014OC00195).
Item:1: Clas. Licitante Qtd. Ofertada Procedência Marca/

Modelo Valor da Proposta Qtd. Comprada
1º Maria Amelia Demichelli Muccio ME 150,0000 Produzido 

no Brasil Marpel R$ 5,3900 150

 PENITENCIÁRIA DE TUPI PAULISTA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 5-5-2014
Convite BEC 12362/2014, objeto do Processo 193/14-PT 

que trata da despesa com aquisição de materiais de consumo 
através da Bolsa Eletrônica de Compras - BEC. Acolho a decisão 
da Comissão Julgadora Permanente de Licitação, quanto ao 
resultado final da grade, homologo o referido certame e adjudico 
o objeto da presente Licitação da seguinte maneira: Item: 30 - a 
favor da empresa Slim Suprimentos Ltda-EPP, no valor total de 
R$ 294,00; Item: 03, 04, 05, 07, 10, 12, 15, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 
34 e 35 - a favor da JP Inforpaper Distribuidora de Papelaria e 
Informática - Ltda, no valor total de R$ 542,26; Item: 28 a favor 
da empresa Francielen de Almeida, no valor total de R$ 102,00. 
O total Geral desta aquisição é R$ 938,26.

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretário, de 30-04-2014
Processo SF GDOC 23752-116802/2009
Interessado:- SINDICATO DOS AGENTES DE ESCOLTA E 

VIGILÂNCIA PENITENCIÁRIA - SINDESPE
Assunto: CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Diante dos elementos que instruem os autos, notadamente 

a Informação 01094/DDPE-G do Departamento de Despesa de 
Pessoal do Estado (fls.272/273) e a manifestação da Coordena-
ção da Administração Financeira (fl. 274), determino o RESTABE-
LECIMENTO do código de entidade consignatária 097280-4, do 
SINDICATO DOS AGENTES DE ESCOLTA E VIGILÂNCIA PENITEN-
CIÁRIA - SINDESPE, e DEFIRO o pedido de concessão da espécie 
51 - Seguros de Vida em Grupo.

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 Portaria do Coordenador, de 5-5-2014
O Coordenador Geral de Administração, nos termos do 

Decreto 53.455, de 19-09-2008, que regulamenta a Lei 12.799 

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

 DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO

 Comunicado DA-25, de 05-05-2014
Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-05-2014 para os débitos de ITCMD e de IPVA.
A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para 

Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.
TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 30-05-2014, ANEXA AO COMUNI-

CADO DA-25/14

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
JANEIRO 1,5682 1,3636 1,2111 1,0350 0,8971 0,7763 0,6507 0,5307 0,4107 0,2900 0,1700 0,0500
FEVEREIRO 1,5499 1,3528 1,1989 1,0235 0,8871 0,7663 0,6407 0,5207 0,4007 0,2800 0,1600 0,0400
MARÇO 1,5321 1,3390 1,1836 1,0093 0,8766 0,7563 0,6307 0,5107 0,3907 0,2700 0,1500 0,0300
ABRIL 1,5134 1,3272 1,1695 0,9985 0,8666 0,7463 0,6207 0,5007 0,3807 0,2600 0,1400 0,0200
MAIO 1,4937 1,3149 1,1545 0,9857 0,8563 0,7363 0,6107 0,4907 0,3707 0,2500 0,1300 0,0100
JUNHO 1,4751 1,3026 1,1386 0,9739 0,8463 0,7263 0,6007 0,4807 0,3607 0,2400 0,1200
JULHO 1,4543 1,2897 1,1235 0,9622 0,8363 0,7156 0,5907 0,4707 0,3507 0,2300 0,1100
AGOSTO 1,4366 1,2768 1,1069 0,9496 0,8263 0,7054 0,5807 0,4607 0,3400 0,2200 0,1000
SETEMBRO 1,4198 1,2643 1,0919 0,9390 0,8163 0,6944 0,5707 0,4507 0,3300 0,2100 0,0900
OUTUBRO 1,4034 1,2522 1,0778 0,9281 0,8063 0,6826 0,5607 0,4407 0,3200 0,2000 0,0800
NOVEMBRO 1,3900 1,2397 1,0640 0,9179 0,7963 0,6724 0,5507 0,4307 0,3100 0,1900 0,0700
DEZEMBRO 1,3763 1,2249 1,0493 0,9079 0,7863 0,6612 0,5407 0,4207 0,3000 0,1800 0,0600

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito. 
Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, 
deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
JANEIRO 0,0197 0,0127 0,0138 0,0143 0,0108 0,0100 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
FEVEREIRO 0,0183 0,0108 0,0122 0,0115 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MARÇO 0,0178 0,0138 0,0153 0,0142 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
ABRIL 0,0187 0,0118 0,0141 0,0108 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MAIO 0,0197 0,0123 0,0150 0,0128 0,0103 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JUNHO 0,0186 0,0123 0,0159 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JULHO 0,0208 0,0129 0,0151 0,0117 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
AGOSTO 0,0177 0,0129 0,0166 0,0126 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100
SETEMBRO 0,0168 0,0125 0,0150 0,0106 0,0100 0,0110 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
OUTUBRO 0,0164 0,0121 0,0141 0,0109 0,0100 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
NOVEMBRO 0,0134 0,0125 0,0138 0,0102 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
DEZEMBRO 0,0137 0,0148 0,0147 0,0100 0,0100 0,0112 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100

 Comunicado DA-26, de 05-05-2014
Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 30-05-2014 para os débitos de Multas Infracionais do 

IPVA e do ITCMD.
A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para 

Cálculo dos Juros de Mora, aplicável ao IPVA e ao ITCMD, anexa a este comunicado.
TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA SOBRE A MULTA INFRACIONAL APLICÁVEIS ATÉ 30-05-2014, ANEXA 

AO COMUNICADO DA-26/14
MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
JANEIRO 1,8924 1,7267 1,5399 1,3428 1,1889 1,0135 0,8771 0,7563 0,6307 0,5107 0,3907 0,2700 0,1500 0,0300
FEVEREIRO 1,8798 1,7130 1,5221 1,3290 1,1736 0,9993 0,8666 0,7463 0,6207 0,5007 0,3807 0,2600 0,1400 0,0200
MARÇO 1,8679 1,6982 1,5034 1,3172 1,1595 0,9885 0,8566 0,7363 0,6107 0,4907 0,3707 0,2500 0,1300 0,0100
ABRIL 1,8545 1,6841 1,4837 1,3049 1,1445 0,9757 0,8463 0,7263 0,6007 0,4807 0,3607 0,2400 0,1200
MAIO 1,8418 1,6708 1,4651 1,2926 1,1286 0,9639 0,8363 0,7163 0,5907 0,4707 0,3507 0,2300 0,1100
JUNHO 1,8268 1,6554 1,4443 1,2797 1,1135 0,9522 0,8263 0,7056 0,5807 0,4607 0,3407 0,2200 0,1000
JULHO 1,8108 1,6410 1,4266 1,2668 1,0969 0,9396 0,8163 0,6954 0,5707 0,4507 0,3300 0,2100 0,0900
AGOSTO 1,7976 1,6272 1,4098 1,2543 1,0819 0,9290 0,8063 0,6844 0,5607 0,4407 0,3200 0,2000 0,0800
SETEMBRO 1,7823 1,6107 1,3934 1,2422 1,0678 0,9181 0,7963 0,6726 0,5507 0,4307 0,3100 0,1900 0,0700
OUTUBRO 1,7684 1,5953 1,3800 1,2297 1,0540 0,9079 0,7863 0,6624 0,5407 0,4207 0,3000 0,1800 0,0600
NOVEMBRO 1,7545 1,5779 1,3663 1,2149 1,0393 0,8979 0,7763 0,6512 0,5307 0,4107 0,2900 0,1700 0,0500
DEZEMBRO 1,7392 1,5582 1,3536 1,2011 1,0250 0,8871 0,7663 0,6407 0,5207 0,4007 0,2800 0,1600 0,0400

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRATURA DO AIIM 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
JANEIRO 0,0127 0,0153 0,0197 0,0127 0,0138 0,0143 0,0108 0,0100 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
FEVEREIRO 0,0102 0,0125 0,0183 0,0108 0,0122 0,0115 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MARÇO 0,0126 0,0137 0,0178 0,0138 0,0153 0,0142 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
ABRIL 0,0119 0,0148 0,0187 0,0118 0,0141 0,0108 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MAIO 0,0134 0,0141 0,0197 0,0123 0,0150 0,0128 0,0103 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JUNHO 0,0127 0,0133 0,0186 0,0123 0,0159 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JULHO 0,0150 0,0154 0,0208 0,0129 0,0151 0,0117 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
AGOSTO 0,0160 0,0144 0,0177 0,0129 0,0166 0,0126 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100
SETEMBRO 0,0132 0,0138 0,0168 0,0125 0,0150 0,0106 0,0100 0,0110 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
OUTUBRO 0,0153 0,0165 0,0164 0,0121 0,0141 0,0109 0,0100 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
NOVEMBRO 0,0139 0,0154 0,0134 0,0125 0,0138 0,0102 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
DEZEMBRO 0,0139 0,0174 0,0137 0,0148 0,0147 0,0100 0,0100 0,0112 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100


